
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

DIÁRIA
.

PORTARIA N°1.527/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/198811, de 04 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor BENJAMIN TASCA, matrícula funcional n° 
287636/1, ocupante do cargo de Professor, lotado no centro Re-
gional de Governo do Sudeste do Pará, da Portaria nº 642/2018 
- CCG de 08 de maio de 2018, Publicada no DOE n° 33.615 
de 11/05/2018, que concedeu 5 1/2 (cinco e meia) diárias ao 
servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de fevereiro 
de 2019
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1529/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/56390, de 08 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Of cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslo-
carem para o município de Oriximiná/PA, no período de 07 a 
09/02/2019.

Servidor Objetivo

ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional nº5020808/1, CPF 212447662-91, cargo 

Coordenador de Segurança, lotado no Centro Regional 
de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Audiência Pública, no referido 
município.

RONILMA SANTOS DA SILVA, matrícula funcional 
nº5945736/1, CPF 716995382-04, cargo Assessor de 

Comunicação, lotada no Centro Regional de Governo do 
Baixo Amazonas.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1532/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/54160, de 07 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Of cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de MOCAJUBÁ/PA, período de 08 a 09/02/2019.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, 
matrícula funcional nº 7004460/3, cargo Mestre de 

Cerimônia, lotação o na Diretoria do Cerimonial.

Realizar programação of cial do Governo do 
Estado no referido município.

SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES, CPF 319678092-91, 
matrícula funcional nº 5275768/4, cargo Assessor do 

Cerimonial, lotação Diretoria do Cerimonial.

JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212983784-00, 
matrícula funcional nº 5900907/3, cargo secretário de 

Diretoria, lotação Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico aos servidores do 
Cerimonial.

I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 406237

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009/2019-GVG 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 
001/2018-GVG, de 18 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle 
interno neste Órgão;
RESOLVE:
I - CESSAR os efeitos da PORTARIA N º 007/2015-GVG, de 22 
de janeiro de 2015, publicada no DOE nº 32814, de 23 de janei-
ro de 2015, que designou a servidora LILIAN DO SOCORRO DE 
FARIAS COSTA, matrícula nº 55589845/1, para ocupar a fun-
ção de Agente Público de Controle Interno no âmbito da Vice-
-Governadoria;
II – DESIGNAR, a servidora JULIANA PALHETA FERREIRA, matrí-
cula nº 5946169/1, para ocupar a função de Agente Público de 
Controle Interno no âmbito da Vice-Governadoria;
III – Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 08 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Alberto Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 406034

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 097/2019-PGE.G., 
de 08 de fevereiro de 2019

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER, a servidora Vera Lúcia de Souza Estácio, identidade 
d. Funcional 3275043/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio refe-

rente a 1ª parcela do triênio 2014/2017, no período de 18.02 a 
19.03.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 406133

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 100/2019-PGE.G., 
de 08 de fevereiro de 2019

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 45789.
RESOLVE: 
CONCEDER, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz, identidade funcio-
nal nº 5889954/1, no período de 28.11 a 30.11.2018, de acordo 
com o Laudo Médico nº 45789 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 406130

ERRATA
.

Errata da Portaria 021/2019-PGE.G., de 14.01.2019, pu-
blicada no DOE nº 33781 de 15.01.2019.
Onde se lê:
25101.03.092.1424.8338 – 339030
25101.03.092.1424.8338 – 339033
Leia-se:
25101.03.122.1297.8338 – 339030
25101.03.122.1297.8338 – 339033

Protocolo: 406135

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 035/2019-GAB, de 12 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e considerando o Memorando Nº 
047/2019-GAB.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Pedro José Silva da Silva, matrícula nº 
57192939/2, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Audito-
ria Geral do Estado – AGE, Gratif cação de Atividade de Motorista 
– GAM, por exercer a função de motorista de Secretário (Auditor 
Geral), a contar de 13/02/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 406169
Portaria AGE Nº 034/2019-GAB, de 07 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR os Servidores a seguir relacionados para acompanhar 
e f scalizar os Contratos em execução, f rmados com a Auditoria 
Geral do Estado-AGE, em consonância com o estabelecido no 
Art. 67 e parágrafos, da Lei N° 8.666/1993 e suas alterações, 
combinado com o Decreto Estadual N° 870 de 04/09/2013, pu-
blicado no D.O.E. N° 32.496 de 07/10/2013.


